
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E RISORSE AGROALIMENTARI (ARA)
SETTORE 1 - AFFARI GENERALI, GIURIDICI ED ECONOMICI - CONTROLLI,  

REGOLAMENTI, USI CIVICI

________________________________________________________________________________

Assunto il 09/02/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 92

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 1335 del 05/03/2018

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO DI PARTECIPAZIONE ALLA 
MANIFESTAZIONE D'INTERESSE PER LA FORMAZIONE DI UNA LISTA DI CANDIDATI 
IDONEI DISPONIBILI ALLA NOMINA DI REVISORE UNICO DEI CONTI DEI CONSORZI DI 
BONIFICA DELLA CALABRIA AI SENSI DELL'ART. 32, L.R. 11 DEL 23.07.2003.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                        
IL DIRIGENTE GENERALE REGGENTE

VISTO l’art. 28 della L.R. n. 7 del 13.05.96 (Norme sull’ordinamento della Struttura organizzativa della 
Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale) che individua compiti  e responsabilità del Dirigente con 
funzioni di Dirigente Generale;
VISTA la  D.G.R.  n.  2661  del  21  giugno  1999  recante:  “Adeguamento  delle  norme  legislative  e 
regolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizione recate dalla L.R. n.7/96 e dal D. Lgs. n. 29/93 
e successive integrazioni e modificazioni”;
VISTO il  D.P.G.R.  n.  354  del  24  giugno  1999  recante:  “Separazione  dell’attività  amministrativa  di  
indirizzo e di controllo da quella di gestione”;
VISTA  la  D.G.R.  n.  19  del  05.02.2015  di  approvazione  della  nuova  macro  struttura  della  Giunta 
Regionale;
VISTA la D.G.R. n. 541 del 16/12/2015 di approvazione della Nuova Struttura Organizzativa della G.R. e 
metodologia di graduazione delle Funzioni Dirigenziali;
VISTA la D.G.R. n. 24 dell’11.02.2015, con la quale è stato conferito all’Ing. Carmelo Salvino l’incarico di 
Dirigente Generale Reggente del Dipartimento n. 8 “Agricoltura e Risorse Agroalimentari”;
VISTO il  D.D.G. n. 9420 del 22/08/2017 con cui è stato conferito l’incarico di Dirigente reggente del 
settore n. 1 “Affari Generali, giuridici ed economici” del Dipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimentari 
alla Dr.ssa Alessandra Celi;
VISTA la legge regionale n. 11 del 23 luglio 2003 relativa a “Disposizioni per la bonifica e la tutela del 
territorio rurale.Ordinamento dei Consorzi di Bonifica”, ed in particolare l’art. 29 relativo agli Organi dei 
Consorzi di Bonifica;
CONSIDERATO che  la L.R. n. 14 del 9 maggio 2017, di  modifica della predetta legge regionale n. 
11/2003 prevede, all’art. n. 32, in sostituzione del Collegio dei Revisori dei Conti, la figura del Revisore 
Unico dei Conti composto da un membro effettivo e uno supplente;
TENUTO CONTO che, a seguito delle intervenute modifiche legislative, al fine di dare piena attuazione 
all’art.  32,  è necessario  indire apposita Manifestazione d’interesse per  la  formazione di  una lista di 
candidati in possesso dei requisiti e disponibili alla nomina;
STABILITO che :
-  i soggetti interessati possono manifestare interesse alla nomina di Revisore unico dei Conti per un 
massimo di n. 3 Consorzi di Bonifica calabresi, che dovranno espressamente indicare nella domanda di 
partecipazione;
-  con la  manifestazione d’interesse,  di  cui  all’oggetto,  non viene posta in  essere alcuna procedura 
concorsuale o preconcorsuale, né si darà luogo alla formazione di alcuna graduatoria di merito, essendo 
la stessa diretta unicamente all’individuazione di soggetti disponibili ed idonei ai quali affidare l’incarico 
di Revisore Unico dei Conti dei Consorzi di Bonifica della Calabria (titolare e supplente) di cui alla Legge 
Regionale n. 11/2003.;
VISTO il D.Lgs. 8 aprile 2013 n. 39, recante disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di 
incarichi  presso le  pubbliche amministrazioni  e presso gli  enti  privati  in  controllo  pubblico,  a norma 
dell’articolo 1, commi 49 e 50 della legge 6 novembre 2012, n. 190;
DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta per la Regione Calabria oneri finanziari, in 
quanto la spesa relativa al compenso dei Revisori dei conti è a carico dei Consorzi di Bonifica;

Su proposta  del  Dirigente  Reggente  del  Settore  competente,  formulata  alla  stregua  dell’istruttoria 
compiuta, nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità dell’atto resa dal Dirigente medesimo 

D E C R E T A

per i motivi indicati in premessa, i quali fanno parte integrante del presente provvedimento di:

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



1. APPROVARE per farne parte integrante del presente provvedimento:

• la  Manifestazione d’interesse per la formazione di una lista di candidati idonei e disponibili alla 
nomina a Revisore unico dei conti effettivo e del supplente dei Consorzi di Bonifica calabresi, ai 
sensi dell’art. 32 L.R. n. 11 del 2003 ( Allegato 1);

• lo schema dell’istanza di partecipazione alla Manifestazione d’interesse (Allegato 2);

2.STABILIRE che :

- i soggetti interessati possono manifestare interesse alla nomina di Revisore unico dei Conti per 
un massimo di n. 3 Consorzi di Bonifica calabresi che dovranno espressamente indicare nella 
domanda di partecipazione;
- con la manifestazione d’interesse, di cui all’oggetto, non viene posta in essere alcuna procedura 
concorsuale o preconcorsuale, né si darà luogo alla formazione di alcuna graduatoria di merito, 
essendo la  stessa diretta unicamente all’individuazione di soggetti disponibili ed idonei ai quali 
affidare l’incarico di Revisore Unico dei Conti dei Consorzi di Bonifica della Calabria  (titolare e 
supplente) di cui alla Legge Regionale n. 11/2003.; 

3.DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta per la Regione Calabria oneri finanziari, in 
quanto la spesa relativa al compenso dei Revisori dei conti è a carico dei Consorzi di Bonifica;

4.DEMANDARE  al Settore n. 1 "Affari  Generali,  Giuridici  ed Economici  -  Controlli,  Regolamenti,  Usi 
Civici" del Dipartimento l'istruttoria delle istanze pervenute, affinché vengano adottati gli atti preordinati 
all’effettuazione della nomina di che trattasi da parte dell’organo competente;

5.NOMINARE  l’Avv.  Lanfranco  Nisticò,  Funzionario  regionale,  Responsabile  del  Procedimento  in 
argomento;

6.PROVVEDERE alla  Pubblicazione  integrale  del  provvedimento sul  BURC  e  sul  sito  internet 
istituzionale della Regione Calabria “www.regione.calabria.it”,  a cura del Dipartimento proponente, ai 
sensi della legge regionale n. 11 del 6 aprile 2011.

Sottoscritta dal Dirigente 
CELI ALESSANDRA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
SALVINO CARMELO

(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

http://www.regione.calabria.it/


Allegato 1) 

AVVISO PUBBLICO

Manifestazione d’interesse per la formazione di una lista di candidati idonei e disponibili

alla nomina a Revisore unico dei conti effettivo e del supplente dei Consorzi di Bonifica

calabresi, ai sensi dell’art. 32 L.R. n. 11 del 2003.”

 

Articolo 1 (Finalità)

La Regione  Calabria,  Dipartimento  Agricoltura  e  Risorse  Agroalimentari,  al  fine  di  dare  piena
attuazione all’art.. 32 della legge regionale n. 11/2003, per come modificato dalla l.r. n. 14/2017,
approva il presente avviso pubblico per la formazione di una lista di candidati idonei e disponibili
ad accettare l’incarico di Revisore Unico dei Conti dei Consorzi di Bonifica calabresi. 

Articolo 2 (Destinatari)

All’avviso  pubblico  possono  aderire  tutti  i  soggetti  iscritti  nel  registro  dei  revisori  legali  di  cui
all’articolo 2 del decreto legislativo 27 gennaio 2010, n. 39 (Attuazione della direttiva 2006/43/CE,
relativa  alle  revisioni  legali  dei  conti  annuali  e  dei  conti  consolidati,  che  modifica  le  direttive
78/660/CEE e 83/349/CEE, e che abroga la direttiva 84/253/CEE), istituito con D.M. 20 giugno
2012, n. 144 (Regolamento concernente le modalità di iscrizione e cancellazione dal Registro dei
revisori legali, in applicazione dell'articolo 6 del decreto legislativo 27 gennaio 2010, n. 39, recante
attuazione  della  direttiva  2006/43/CE relativa  alle  revisioni  legali  dei  conti  annuali  e  dei  conti
consolidati) 

Articolo 3 (Requisiti)

Ai fini dell’adesione all’avviso pubblico i professionisti dovranno essere in possesso dei seguenti
requisiti:

a) di essere cittadini italiani o appartenenti ad uno degli Stati membri dell’Unione Europea;

b) di non aver riportato condanne penali e di non essere destinatario di provvedimenti che
riguardano l’applicazione di  misure di  prevenzione,  di  decisioni  civili  e  di  provvedimenti
amministrativi iscritti nel casellario giudiziale, ai sensi della vigente normativa;

c) di essere iscritti, per come previsto dall’art. 32 della L.R. n. 11/2003, nel registro dei revisori

legali di cui all’articolo 2 del decreto legislativo 27 gennaio 2010, n. 39.
 

Articolo 4 (Cause di incompatibilità e di esclusione)

Colui che aderisce alla manifestazione di interesse non deve trovarsi:
a) in alcuna delle situazioni di inconferibilità previste dalla legislazione vigente, specificamente

riferite  all’incarico  da conferire.  In  particolare il  candidato  non deve versare nei  casi  di
inconferibilità ed incompatibilità previste dal D.Lgs. n. 39/2013.

b) in  situazione di  conflitto,  anche potenziale,  di  interessi  o che hanno liti  pendenti  con il

Consorzio di Bonifica di destinazione; 

c) nello svolgimento di attività di qualsiasi natura che contrasti con il corretto e responsabile

adempimento delle funzioni connesse alla nomina.
Decade automaticamente dall’incarico colui che, dopo la nomina, si venga a trovare nelle predette
condizioni. 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Articolo 5 (Compenso)

Ai sensi dell’art.  32, comma 3, della L.R. n. 11/2003, il  revisore unico dei conti percepisce  un
compenso globale determinato in misura corrispondente a quella prevista dalle disposizioni di cui
ai commi 1, 3, 6, 7, 7 bis, dell'articolo 10 della legge regionale 11 agosto 2010, n. 22 (Misure di
razionalizzazione e riordino della spesa pubblica regionale). Il compenso del membro supplente è
consentito esclusivamente in caso di sostituzione del membro effettivo, in misura corrispondente
alla durata della sostituzione stessa, e previa decurtazione della medesima somma al componente
effettivo. 

Articolo 6 (Modalità di presentazione della domanda)

La domanda, sottoscritta a pena di esclusione e completa della relativa documentazione, deve
essere inoltrata, del giorno successivo alla data di pubblicazione del presente avviso sul BURC
della  Regione  Calabria,  esclusivamente  via  PEC  all’indirizzo
dipartimento.agricoltura@pec.regione.calabria.it. entro il termine perentorio di 15 (quindici) giorni.
Le istanze prodotte prima della pubblicazione del presente avviso saranno considerate irricevibili.
Per la presentazione delle domande di partecipazione i candidati dovranno utilizzare, a pena di
inammissibilità, lo schema di cui all’allegato 2).
Ogni  candidato  potrà  candidarsi  per  un  massimo  di  n.  3  (tre)  tra  gli  11  Consorzi  di  Bonifica
calabresi di seguito elencati : 

1. Consorzio di Bonifica Integrale dei Bacini Settentrionali del Cosentino;
2. Consorzio di Bonifica Integrale dei Bacini Meridionali del Cosentino:
3. Consorzio di Bonifica Integrale dei Bacini dello Ionio Cosentino;
4. Consorzio di Bonifica Integrale dei Bacini Tirrenici del Cosentino;
5. Consorzio di Bonifica Ionio Catanzarese;
6. Consorzio di Bonifica Tirreno Catanzarese;
7. Consorzio di Bonifica Ionio Crotonese;
8. Consorzio di Bonifica Tirreno Vibonese;
9. Consorzio di Bonifica Tirreno Reggino;
10.Consorzio di Bonifica Alto Ionio Reggino;
11.Consorzio di Bonifica Basso Ionio Reggino.

Alla  domanda  di  partecipazione  dovrà  essere  allegata,  a  pena  di  esclusione,  la  seguente
documentazione:

1.Copia fotostatica documento d’identità fronte/retro del candidato, in corso di validità; 
2.Curriculum vitae datato e sottoscritto;

Articolo 7 (Formazione degli elenchi)

Il  Dipartimento  Agricoltura  e  Risorse  Agroalimentari  provvederà  a  formare  undici  elenchi
corrispondenti ai Consorzi di Bonifica calabresi all’interno dei quali saranno ripartiti i nominativi dei
rispettivi candidati disponibili a ricoprire l’incarico.

Articolo 8 (Affidamento e durata dell’incarico)

L’individuazione  dei  professionisti,  titolare  e  supplente,  in  possesso  dei  requisiti  di  cui  al
precedente art. 3, sarà effettuata con provvedimento del competente organo.
L’instaurazione  del  relativo  rapporto  di  lavoro  sarà  demandato  al  Consorzio  di  Bonifica  di
destinazione al  quale  competono i  relativi  oneri  e  formalità,  anche di  natura  previdenziale  ed
assicurativa, in conformità alle previsioni dello Statuto e delle norme statali e regionali vigenti e
avrà una durata pari ad anni 5.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Informativa generale

Si rammenta che chiunque rilasci dichiarazioni mendaci, forma atti falsi o ne fa uso nei casi previsti
dal D.P.R. 445/2000, è punito ai sensi del codice penale e delle leggi speciali in materia, e che
l’esibizione di un atto contenente dati non più rispondenti a verità equivale ad uso di atto falso.
È  fatta  salva  la  facoltà  dell’Amministrazione  regionale  di  verificare  quanto  dichiarato  dal
richiedente, con l’avvertenza che, in caso di esito negativo dell’accertamento, l’Amministrazione
regionale  procederà  d’ufficio  all’annullamento  dell’affidamento,  informandone  l’Autorità
competente.
Si rende noto inoltre che: 
con la manifestazione d’interesse, di cui all’oggetto, non viene posta in essere alcuna procedura
concorsuale o preconcorsuale, né si darà luogo alla formazione di alcuna graduatoria di merito,
essendo la stessa diretta unicamente all’individuazione di soggetti  disponibili  ed idonei ai  quali
affidare l’incarico di Presidente del Collegio dei Revisori dei Conti dei Consorzi di Bonifica della
Calabria di cui alla Legge Regionale n. 11/2003; 
Responsabile del procedimento è l’Avv. Lanfranco Nisticò, funzionario del Dipartimento Agricoltura
e Risorse Agroalimentari. 

Il  presente  avviso  pubblico  sarà  pubblicato  sul  sito  istituzionale  www.regione.calabria.it e  sul
BURC.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Allegato 2) 

Al Dirigente Generale

Dipartimento n. 8 Agricoltura e Risorse agroalimentari

indirizzo pec

dipartimento.agricoltura@pec.regione.calabria.it

OGGETTO: Istanza di partecipazione relativa all’Avviso Pubblico “Manifestazione d’interesse per

la formazione di una lista di candidati idonei e disponibili alla nomina a Revisore unico dei conti

effettivo e del supplente dei Consorzi di Bonifica calabresi, ai sensi dell’art. 32 L.R. n. 11 del 2003.”

Il  sottoscritto/a  _____________________________________________________,  nato  a

_________________________________  (prov._______),  residente

a________________________________,  Via/Piazza____________________________N.  _____

C.F._____________________________ chiede di partecipare alla selezione per manifestazione

d’interesse di cui all’avviso pubblico indicato in oggetto. 

A tal fine, ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. n. 445 del 28.12.2000, consapevole delle

sanzioni penali per dichiarazioni mendaci, falsità in atti ed uso di atti falsi, ai sensi dell’articolo 76

del citato D.P.R. n.445/00, sotto la propria responsabilità,

Dichiara

a) di essere cittadino italiano o appartenente ad uno degli Stati membri dell’Unione Europea;

b) di non aver riportato condanne penali e di non essere destinatario di provvedimenti che

riguardano l’applicazione di  misure di  prevenzione,  di  decisioni  civili  e  di  provvedimenti

amministrativi iscritti nel casellario giudiziale, ai sensi della vigente normativa;

c) di  essere  iscritto,  per  come previsto  dall’art.  32  della  L.R.  n.  11/2003,  nel  registro  dei

revisori legali di cui all’articolo 2 del decreto legislativo 27 gennaio 2010, n. 39.

d) di  manifestare  interesse  per  la  nomina  di  Revisore  Unico  dei  Conti  per  il  seguente/i

Consorzi di Bonifica calabresi:

1. _______________________________________________________________;

2. ________________________________________________________________;

3. ________________________________________________________________;

e) di impegnarsi a comunicare tempestivamente per iscritto eventuali variazioni di indirizzo,

sollevando l’Amministrazione da ogni responsabilità in caso di irreperibilità;

f) di  voler  ricevere  comunicazioni  ai  seguenti  recapiti:  tel.  __________________  posta

elettronica certificata : ______________________________________________________;

Dichiara altresì

sotto  la  propria  personale  e  diretta  responsabilità,  consapevole  delle  sanzioni  penali

previste dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000 per false dichiarazioni ed attestazioni mendaci:

a) di non trovarsi in alcuna delle situazioni di inconferibilità previste dalla legislazione vigente,

specificamente riferite all’incarico da conferire e di non versare nei casi di incompatibilità

previste dal D.Lgs. n. 39/2013.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



b) di  non trovarsi  in  situazione di  conflitto,  anche potenziale,  di  interessi  o  che hanno liti

pendenti con il Consorzio di Bonifica di destinazione; 

c) di  impegnarsi  a  comunicare  tempestivamente  eventuali  sopravvenute  cause  di

inconferibilità e/o incompatibilità alla carica. 

d) di  essere a conoscenza che il  rapporto lavorativo di  cui  alla  selezione in oggetto sarà

instaurato direttamente con il Consorzio di Bonifica di destinazione, al quale competono i

relativi oneri e formalità, anche di natura previdenziale ed assicurativo, in conformità alle

previsioni dello Statuto e delle norme regionali e statali vigenti in materia;

e) che, la Regione Calabria, con la manifestazione d’interesse, di cui all’oggetto, non pone in
essere alcuna procedura concorsuale o preconcorsuale, né darà luogo alla formazione di
alcuna graduatoria  di  merito,  essendo la  stessa diretta unicamente  all’individuazione di
soggetti  disponibili  ed  idonei  ai  quali  affidare  l’incarico  di  Presidente  del  Collegio  dei
Revisori dei Conti dei Consorzi di Bonifica della Calabria di cui alla Legge Regionale n.

11/2003; 
f) di aver preso visione dell’informativa ai sensi dell’art.13 del D.Lgs. n. 196/2003 “Codice in

materia  di  protezione dei  dati  personali”  e  di  essere a conoscenza del  fatto che i  dati

personali qui riportati verranno utilizzati esclusivamente per le finalità istituzionali legate alla

selezione in oggetto, autorizzando il  trattamento dei dati personali  contenuti nell’istanza

stessa e nei suoi allegati nell’ambito del procedimento.

Data _________________________

 Firma (leggibile)______________________________ 

Ai sensi dell’art. 38, D.P.R. 445 del 28/12/2000, la dichiarazione è sottoscritta dall’interessato in

presenza del dipendente addetto, ovvero sottoscritta e inviata unitamente a copia fotostatica, non

autenticata,  di  un documento di identità del  sottoscrittore,  all’ufficio competente a mezzo PEC

oppure a mezzo posta. 

Si allega: 

1) Copia fotostatica documento d’identità fronte/retro del candidato, in corso di validità; 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


